
 
ROMÂNIA 

JUDEṬUL TELEORMAN 
MUNICIPIUL ALEXANDRIA 

CONSILIUL LOCAL 

 
                                           HOTĂRÂRE 

 
 

Priveşte: stabilirea taxei speciale de salubrizare pentru colectare, transport și 
depozitare deșeuri municipale pentru persoane fizice in municipiul Alexandria 
pentru anul fiscal 2026 
 
 
Consiliul local al municipiului Alexandria, județul Teleorman, întrunit în şedinta ordinară de lucru, 

având în vedere: 
- Referatul de aprobare nr………… 12.2025  al  Primarului municipiului Alexandria; 
- Raportul comun de specialitate nr………..12.2025 al Serviciului Constatare Impunere Persoane 
Fizice, Serviciului Buget Resurse Umane, Activitati Culturale, Arhitect Șef-Compartiment Protectia 
Mediului, Serviciului Juridic Comercial - Compartiment Recuperare Creanțe şi Executare Silită;  
-  Avizul Comisiilor de specialitate pe domenii de activitate ale Consiliului Local al municipiului 
Alexandria ; 
- Prevederile art. 5 alin. (1) lit. „ a”, art. 16 alin. (2), art. 20 alin. (1) lit. „b “și art. 30 din 
Legea nr. 273/2006 privind finanțele publice locale, cu modificările și completările ulterioare; 
- Prevederile O.G. nr. 2/2001 privind regimul juridic al contravențiilor, cu modificările și completările  
ulterioare; 
- Prevederile art. 6 alin. (1) lit. „ k” și ale art.35 alin.(1) lit.”c” din Legea nr. 101/2006 a serviciului de 
salubrizare a localităților, republicată,  cu modificările și completările ulterioare;  
- Prevederile art. 16 alin.(2) din Ordinul nr.82/2015 privind aprobarea Regulamentului- cadru al 
serviciului de salubrizare a localităților, cu modificările și completările ulterioare; 
- Prevederile O.U.G. nr. 74/2018 pentru modificarea şi completarea Legii nr. 211/2011privind regimul 
deşeurilor, a Legii nr. 249/2015 privind modalitatea de gestionare a ambalajelor şi a deşeurilor de ambalaje 
şi a Ordonanţei de urgenţă a Guvernului nr. 196/2005 privind Fondul pentru mediu; 
- Prevederile Legii nr. 544/2001 privind liberul acces la informațiile de interes public, cu modificările și 
completările ulterioare; 
- Prevederile Legii nr.52/2003 privind transparența decizională în administrația publică, republicată; 
- Prevederile H.C.L. nr. 249/31.07.2024 privind modificarea H.C.L. nr.381/14.12.2023 privind stabilirea 
taxei speciale de salubrizare pentru colectare, transport și depozitare deșeuri municipale pentru persoane 
fizice in municipiul Alexandria pentru anul fiscal 2024; 
- Hotărârea Asociatiei de Dezvoltare Intercomunitara Managementul Deșeurilor Teleorman 
nr.11/20.06.2024 privind aprobarea tarifelor operatorului de colectare și transport Iridex Group Salubrizare 
S.R.L. , precum și operatorului depozitului ECOSUD S.A.; 
- Prevederile art. 9, pct. 3 din Carta Europeană a autonomiei locale, adoptată la Strasbourg la 15 
octombrie 1985 și ratificată prin Legea nr. 199/1997; 
- Prevederile art. 129, alin. (2) lit. „ b”, coroborat cu alin. (4) lit. „ c”, din O.U.G. nr. 57/2019 
privind Codul Administrativ al României, cu modificările şi completările ulterioare, 

În baza prevederilor art.136 alin. (1),  art.139 alin.(1), alin.(3) lit.c și alin.(6) şi ale art.196 
alin.(1) lit.a) din O.U.G. nr. 57/2019 privind Codul Administrativ al României, cu modificările şi 
completările ulterioare, 



 
 
 

HOTĂRĂȘTE: 
 

Art.1. Se instituie taxa speciala de salubrizare pentru colectare, transport și depozitare deșeuri 
municipale pentru persoane fizice în municipiul Alexandria. 

Art.2. Se aprobă Regulamentul de instituire a taxei speciale de salubrizare pentru colectare, 
transport și depozitare deșeuri municipale pentru persoane fizice în municipiul Alexandria pentru anul 
fiscal 2026, conform Anexei, care face parte integrantă din prezenta hotărâre. 

Art.3. Prezenta hotărâre se aplică pentru plata taxei speciale de salubrizare pentru persoanele fizice 
datorata pentru anul fiscal 2026 și intră în vigoare începând cu 01.01.2026. 

Art.4. Prin grija Secretarului General al Municipiului Alexandria, prezenta hotărâre va fi transmisă 
Instituției Prefectului județului Teleorman pentru verificarea legalității, Primarului municipiului 
Alexandria, Serviciului Constatare Impunere Persoane Fizice, Serviciului Buget Resurse Umane, Activitati 
Culturale, Arhitect Șef-Compartiment Protectia Mediului, Serviciul Juridic Comercial - Compartiment 
Recuperare Creanțe şi Executare Silită, compartimentelor de specialitate din cadrul Primariei 
Alexandria, pentru cunoaştere şi punere în aplicare. 

 
 
 
 

 
 
 
 Preşedinte de şedintă:                                                             Contrasemnează: 
          Consilier,                                                                         Secretar General,  

                                                                                                          Alexandru Răzvan Ceciu  
                                                                                

                                               
 
 
                                    
  
 
 
 
 
 
 
 
 
Alexandria, 

    Nr……../…..12.2025 


